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Ö
Z 

Bireylerin ihtiyaç duyduklarında psikolojik yardım almaları hem akıl sağlıkları hem de yaşam kaliteleri açısından 
önem arz etmektedir. Psikolojik yardım alma davranışına ilişkin yapılan araştırmalarda katılımcıların yaşam 
memnuniyet düzeylerini düşük olarak belirtmelerine rağmen yardım arama konusunda çekimser tavırlar 
sergiledikleri ortaya konulmuştur. Alanyazında bu durum, ruh sağlığı tedavi boşluğu (mental health treatment 
gap) olarak tanımlanmıştır. Bu bağlamda araştırmalar, psikolojik yardım aramayı kolaylaştıran ve engelleyen 
faktörleri belirleyerek tedavi boşluğunu azaltmaya odaklanmıştır. Hem ulusal hem de yurt dışı alanyazında 
kadınlara kıyasla erkeklerin psikolojik yardım alma konusunda daha isteksiz davrandıklarını bildiren tutarlı 
araştırma bulguları bulunmaktadır. Bu nedenle, erkeklerin psikolojik yardım arama konusundaki isteksizlikleri 
üzerinde etkili olan faktörlerin daha detaylı incelenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu çerçeveden hareketle 
çalışmanın temel amacı, erkeklerin psikolojik yardım almaktan kaçınmalarına neden olan faktörler ve yardım 
almalarını teşvik eden faktörler hakkında bilgiler sunmaktır. Bu ana amaçtan hareketle çalışmada, Sosyal Kimlik 
Kuramı bağlamında erkekliğin psikolojik yardım arama sürecindeki rolü üzerinde durulmuştur. Bununla birlikte, 
erkeklerin psikolojik yardım aramaya istekli oldukları durum ve bağlamlar hakkında geçmiş araştırma bulguları 
sunulmuştur. Derleme çalışmasının, ruh sağlığı alanında çalışan psikiyatrist, psikolog, sosyal hizmet uzmanı ve 
psikolojik danışman gibi uygulayıcılar ve araştırmacılar için geleneksel eril normların, psikolojik yardım alma 
sürecindeki rollerine ilişkin aydınlatıcı fikirler sunacağı düşünülmektedir. 
Anahtar sözcükler: Erkeklik, psikolojik yardım arama, sosyal kimlik kuramı  
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To improve their quality of life and mental health, people need psychological help. Past research revealed that 
although participants reported low levels of life satisfaction, they were hesitant to seek psychological help. In the 
literature, this situation has been defined as mental health treatment gap. In this context, research focuses on 
reducing the treatment gap by identifying factors that facilitate and hinder seeking psychological help. Many 
studies consistently report that men are more reluctant to seek psychological help than women. Therefore, there 
is a need for a more detailed examination of the factors that affect men's reluctance to seek psychological help. 
Based on this fact, the study's primary purpose is to provide enlightening information about why men avoid 
seeking psychological help and the factors that encourage them to seek help. In this study, masculinity's role in 
seeking help is emphasized in the context of Social Identity Theory. However, past research findings on situations 
and contexts in which men are willing to seek psychological help are presented. Practitioners and researchers in 
the mental health field, such as psychiatrists, psychologists, social workers, and psychological counselors, can learn 
a lot from the review's opinions on the role of traditional masculine norms in seeking psychological help. 
Keywords: Masculinity, psychological help-seeking, social identity theory 

Giriş 

Psikolojik yardım arama, bireyin yaşadığı psikolojik güçlük ya da sorunlardan hareketle bilgi, destek, anlaşılma 
veya tedavi amacıyla diğer insanlarla iletişime geçmesi olarak tanımlanmıştır (Hammer ve ark. 2018). Yardım 
aramayı resmî ve resmî olmayan sosyal ilişkilerin kullanılması olarak açıklayan Rickwood ve arkadaşları (2005) 
yardım arama sürecini bireyin iç dünyasından sosyal ilişkilerine uzanan bir sıra ile kavramsallaştırmıştır. Diğer 
bir deyişle, yaşanılan güçlüğün aşılabilmesi için bireyin yaşadığı sorunun farkına varması, destek ihtiyacını ifade 
edebilmesi, yardım kaynaklarına ulaşabilmesi ve sorununu açıklama gönüllüğüne sahip olması gerekmektedir. 
Bu bağlamda bireyin sorununu fark etmesinden yaşadığı sorunu açıklamasına kadar olan süreçte psikolojik 
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yardım arama davranışı üzerinde etkili olan faktörlerin önemi ön plana çıkmaktadır (Rickwood ve ark. 2005). 

Bireylerin ihtiyaç duyduklarında psikolojik yardım almaları hem akıl sağlıkları hem de yaşam kaliteleri açısından 
önem arz etmektedir. Psikolojik yardım alma davranışına ilişkin yapılan araştırmalarda katılımcıların yaşam 
memnuniyet düzeylerini düşük olarak belirtmelerine rağmen yardım arama konusunda çekimser tavırlar 
sergiledikleri ortaya konulmuştur (Kızıldağ ve ark. 2012, Goodwin ve ark. 2016). Örneğin, Koydemir (2010) 
tarafından yapılan çalışmada, gençlerin kendileri için güçlük oluşturan önemli psikolojik sıkıntıları olmadığı 
müddetçe bir uzmandan yardım almayı düşünmedikleri ve birincil destek kaynaklarının arkadaşları olduğu 
belirlenmiştir. Benzer şekilde, Yalçın (2016) tarafından üniversite mezunu yetişkinlerle yapılan araştırmada 
bireylerin psikolojik güçlük yaşamaları durumunda ailenin ve arkadaşların önemli birer sosyal destek kaynağı 
olduğu ve bir uzmandan yardım almanın çoğunlukla bir “son çare” olarak algılandığı ortaya konulmuştur.  

Psikolojik güçlüklere ilişkin tedavi boşluğu, psikolojik desteğe ihtiyaç duyan kişi sayısı ile psikolojik yardım 
arayan kişi sayısı arasındaki farkı temsil etmektedir (Dschaak ve ark. 2019). Örneğin, Türkiye kentsel gençlik 
nüfusunu temsil eden 16 ilde, 1209 gencin katılımıyla yüz yüze görüşmelerle gerçekleştirilen Türkiye’de 
Gençlerin İyi Olma Hali saha çalışması bulgularına göre, gençlerin sağlık konularında öz değerlendirmelerine 
bakıldığında psikolojik destek alma isteğinin %14 düzeyinde olduğu belirtilmiştir (Erdoğan 2017). Alanyazında 
bu durum ruh sağlığı tedavi boşluğu (mental health treatment gap) olarak tanımlanmıştır (Dschaak ve ark. 
2019). Bu bağlamda, araştırmalar psikolojik yardım aramayı kolaylaştıran ve engelleyen faktörleri belirleyerek 
tedavi boşluğunu azaltmaya odaklanmıştır. Bu derleme çalışmasında ise ilk olarak cinsiyete göre psikolojik 
yardım arama oranlarına dair farklılıklar sunulmuştur. Ardından, Sosyal Kimlik Kuramı bağlamında erkekliğin 
psikolojik yardım arama sürecindeki rolü üzerinde durulmuştur. Bununla birlikte, erkeklerin psikolojik yardım 
aramaya istekli oldukları durum ve bağlamlar hakkında aydınlatıcı bilgiler sunan geçmiş araştırma bulguları 
sunulmuştur. Derleme çalışmasının, ruh sağlığı alanında çalışan psikiyatrist, psikolog, sosyal hizmet uzmanı ve 
psikolojik danışman gibi uygulayıcılar ve araştırmacılar için psikolojik yardım alma sürecinde geleneksel eril 
normların rollerine dair aydınlatıcı fikirler sunacağı düşünülmektedir. 

Psikolojik Yardım Aramada Cinsiyet Oranları 

Alanyazında psikolojik yardım arama davranışı cinsiyet, (Koydemir Özden 2010, Güç 2014, Topkaya 2014b, 
Çamaş 2017) sosyoekonomik düzey, (Erkan ve ark. 2012),  cinsiyet rolleri, (Türküm 2005, Terzi ve ark. 2011, 
Kalkan ve Odacı 2016, Worthley ve ark. 2017, Gök 2019) geçmiş yardım alma deneyimi, (Vogel ve Wester 2003, 
Vogel ve ark. 2005, Atik ve Yalçın 2011) hizmetten beklenen yarar ve risk, (Vogel ve ark. 2008, Topkaya 2011) 
algılanan sosyal destek, (Topkaya ve Büyükgöze 2015, Yalçın 2016, Çebi ve Demir 2020) psikolojik yardım 
almaya yönelik gönüllülük (Erkan ve ark. 2012) psikolojik yardım alma niyeti, (Vogel ve ark. 2005, Vogel ve ark. 
2007, Topkaya 2014a, Topkaya ve Büyükgöze-Kavas 2015) kendini açma (Komiya ve ark. 2000, Vogel ve Wester 
2003) benlik saygısı (Gürsoy ve Gizir 2018), sosyal damgalanma (Vogel ve ark. 2005, Topkaya, 2014b, Heath ve 
ark. 2018) kendini damgalama (Vogel 2006, Güç 2014) kişilik özellikleri (Atik ve Yalçın 2011) ve öz şefkat (Heath 
ve ark. 2018) gibi değişkenlerle incelendiği çalışmalara rastlanmaktadır. 

Cinsiyet faktörünün dahil olduğu yukarıda aktarılan çoğu çalışmanın ortak bulgusu, erkeklerin kadınlara kıyasla 
psikolojik yardım almaya yönelik daha olumsuz tutumlara sahip oldukları yönündedir (Komiya ve ark. 2000, 
Kalkan ve Odacı 2005, Türküm 2005, Vogel 2006, Atik ve Yalçın 2011, Erkan ve ark. 2012, Topkaya 2014b, Çebi 
ve Demir 2020). Atik ve Yalçın (2011) tarafından yapılan çalışmada erkek olma ile psikolojik yardım aramaya 
yönelik olumsuz tutumlar arasında pozitif yönde bir ilişki saptanmıştır. Başka bir örnek olarak, Özbay ve 
arkadaşları (2011) psikolojik yardım aramaya yönelik tutumların cinsiyete ve cinsiyet rollerine göre farklılaşıp 
farklılaşmadığını incelemişlerdir. Araştırmanın sonucuna göre, erkeklerin kadınlara kıyasla daha olumsuz 
yardım arama tutumlarına sahip oldukları saptanmıştır. Bununla birlikte, erkeksi cinsiyet rollerine sahip 
olanların kadınsı cinsiyet rollerine sahip olanlara kıyasla daha olumsuz yardım arama tutumlarına sahip 
oldukları belirlenmiştir. Topkaya (2014a, 2014b, 2021) farklı yıllarda yaptığı çalışmalarda tutarlı olarak erkek 
olmak ile daha olumsuz psikolojik yardım arama tutumu/niyeti arasında anlamlı ilişkiler saptamıştır. Benzer 
şekilde, Erkan ve ark. (2012) genç erkeklerin genç kadınlara kıyasla daha çok psikolojik sorun yaşamalarına 
rağmen daha düşük yardım arama gönüllüğüne sahip olduklarını aktarmışlardır. Türkçe alanyazında yapılan 
araştırmalar birlikte değerlendirildiğinde tutarlı olarak erkeklerin kadınlara kıyasla psikolojik yardım almaya 
daha az istekli olduğunu bildiren araştırma sonuçlarına rastlanmaktadır.  

Yurtdışı alanyazınında erkeklerin psikolojik yardım arama davranışlarını inceleyen araştırmalarda yardım 
aramayı zorlaştıran birtakım engel faktörlerinin veya yardım aramayı kolaylaştıran faktörlerin tanımlandığı 
görülmektedir (Addis ve Mahalik 2003, Pederson ve Vogel 2007, Vogel ve Heath 2016). Psikolojik yardım 
aramada engel faktörleri, erkeklerin ihtiyaç duymalarına rağmen yardım arama kararı vermelerini zorlaştıran 
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değişkenleri ifade etmektedir. Örneğin, erkekler için psikolojik yardım arama davranışı söz konusu olduğunda 
geleneksel erkeklik normları özellikle dikkat çeken engel faktörleri arasındadır (Vogel ve Heath 2016). Daha açık 
bir ifadeyle, yıllar içerisinde yapılan araştırmalarda duygusal ifadeden kaçınma ve iş önceliği gibi eril normlara 
önem veren erkeklerin psikolojik yardım almaktan kaçındıkları tutarlı olarak elde edilmiştir (Smith ve ark. 2008, 
Levant ve ark. 2009, Vogel ve ark. 2011, Wong ve ark. 2017). Engel faktörlerinin ötesinde, erkekleri ihtiyaç 
duymaları halinde psikolojik yardım almalarını teşvik eden, erkeklik normlarının beklenti ve taleplerine uymak 
için hissedilen baskıyı azaltmaya yardımcı olan değişkenler kolaylaştırıcı faktörler olarak tanımlanmıştır 
(Pederson ve Vogel 2007, Zhao ve ark. 2015, Lannin ve ark. 2016, Heath ve ark. 2017, Heath ve ark. 2018, Booth 
ve ark. 2019, Heath ve ark. 2019).  

Yukarıda sunulan geçmiş araştırma sonuçları bir bütün halinde değerlendirildiğinde, yurt dışı alanyazında 
yapılan araştırmalar spesifik olarak erkek örneklemlerine odaklanmış ve erkeklerin yardım arama davranışlarını 
cinsiyet rolleriyle birlikte ele almıştır (Vogel ve Heath 2016). Bu konuda Türkçe alanyazında yapılan araştırmalar 
incelendiğinde ise cinsiyetin kategorik bir değişken olarak ele alınıp ortalama farklılıklarının ya da cinsiyet ile 
psikolojik yardım arama tutumları arasındaki ilişkilerin incelendiği çalışmalar gerçekleştirilmiştir (Kalkan ve 
Odacı 2005, Türküm 2005, Atik ve Yalçın 2011, Özbay ve ark. 2011,  Erkan ve ark. 2012, Topkaya ve Meydan 
2013, Güç 2014, Topkaya 2014a, Topkaya 2014b, Gürsoy ve Gizir 2018, Çebi ve Demir 2020, Topkaya 2021).  

Türkçe alanyazında erkeklerin psikolojik yardım almaktan kaçınma nedenlerinin veya psikolojik yardım almayı 
teşvik eden değişkenlerin çalışılmadığı görülmektedir. Buradan hareketle, erkeklerin psikolojik yardım arama 
konusundaki isteksizlikleri üzerinde etkili olan faktörlerin daha detaylı incelenmesine gereksinim olduğu 
düşünülmektedir. Son dönemde birkaç çalışma (Akçay 2018, Kantar 2021, Yapar 2021) bu araştırma boşluğuna 
dikkat çekmiştir. Bu çerçeveden hareketle, bu çalışmanın amacı erkeklerin psikolojik yardım almaktan 
kaçınmalarının nedenlerini ve yardım almalarını teşvik eden faktörler hakkında aydınlatıcı bilgiler sunmaktır.  

Sosyal Kimlik Kuramı Bağlamında Erkeklik ve Psikolojik Yardım Arama  

Psikoloji tarihinin başından beri yapılan araştırmalar incelendiğinde bazı çalışmaların cinsiyet yanlılığından 
dolayı eleştirildiği görülmektedir. Örneğin, Kohlberg’in Ahlaki Gelişim kuramı gibi insan gelişimini konu alan 
çoğu çalışma, erkek yanlı örneklemlerinden dolayı eleştirilmiştir (Gilligan 1979). 1990’lı yılların başında, 
geçmişte yapılan araştırmalardan farklı olarak erkekleri cinsiyet rolleri ile birlikte ele almaya başlayan erkeklerin 
psikolojisi ya da erkeklik çalışmaları olarak adlandırılan yeni bir alt alan çalışılmaya başlanmıştır. Erkeklik 
çalışmaları ile birlikte geleneksel cinsiyet rollerinin sadece kadınlar için değil, erkekler için de kısıtlayıcı bir role 
sahip olduğu ortaya konulmuştur (Isacco ve ark. 2013). Courtenay (2000) erkekliğin “toksik” bir yönünün 
olabileceğini ortaya koyduğu öncü çalışmasında, risk davranışı içeren 30 davranışın, eril normlara önem veren 
erkeklerde daha çok görüldüğünü ifade etmiştir. Erkeklerin ortalama yaşam süresinin kadınlardan daha düşük 
olması, madde bağımlılığın erkeklerde daha yaygın olması, intihar nedeniyle ölüm oranlarının erkeklerde daha 
yüksek olması ve erkeklerin psikolojik bir sorun yaşadığında yardım almaktan kaçınması gibi nedenler erkek ruh 
sağlığını anlama ihtiyacını ön plana çıkarmıştır (Akçay 2018). 

Cinsiyet rol toplumsallaşması çok katmanlı ve boylamsal bir sistem içerisinde gerçekleşmektedir (Addis ve ark. 
2016). Örneğin, genç bir erkeğe babası tarafından sert, agresif ve zayıflık belirten duygulardan arınık olması 
gerektiği öğretilebilir (aile sistemi). Bu beklentiler akranları tarafından güçlendirilebilir (sosyal sistem). Aynı 
çocuk bir yetişkin olduğunda zayıflık belirtisi olacağını düşündüğünden romantik ilişkilerinde yaşadığı güçlük ve 
sorunlar için duygularını açıklamakta zorluk yaşayabilir (ilişkisel sistem) (Good ve ark. 2005). Bu bağlamda 
kültür tarafından belirlenmiş normlara göre bir erkeğin ne yapması ya da yapmaması gerektiğini ifade eden talep 
ve beklentilerin erkeklik olarak tanımlanabileceği söylenebilir (Sakallı ve ark. 2019).  

Erkekler, geleneksel erkeklik olarak adlandırılan sert, agresif, rekabetçi, baskın, bağımsız, duygularından arınık, 
kendine güvenen, başarı ve kontrol odaklı erkeksi normlara uyması beklenerek toplumsallaşmaktadır (O'Neil ve 
ark. 1986, Feder ve ark.  2010). Toplumsallaşma yoluyla öğrenilen cinsiyet rollerini erkekler farklı düzeylerde 
benimsemektedirler. Diğer bir deyişle erkeklik kültür, sosyoekonomik düzey, eğitim seviyesi, meslek ve etnik 
kökene göre farklılaşmaktadır (Hammond ve Mattis 2005, Sobralske 2006, Ng ve ark. 2008, Connell 2019). 
Örneğin, sanayide usta olarak çalışan bir erkeğin hissettiği erkeklik normları ile bir doktorun hissettiği erkeklik 
farklılaşmaktadır. Erkekliğin gruptan gruba, kültürden kültüre değişmesine karşılık statü, sorumluluk hissi, güç 
sahibi olabilme gibi normların her gruptan erkek tarafından hissedildiğini ortaya koyan çalışmalar 
bulunmaktadır (Üstünel 2010, Türkoğlu 2013b, Sancar 2016, Bolak-Boratav ve ark. 2017, Connell 2019).Daha 
açık bir ifadeyle, hem sanayide usta olarak çalışan bir erkek hem de doktor bir erkek statü, sorumluluk hissi ve 
güç sahibi olabilme gibi erkeklik normlarının gerekliliklerini hissetmektedir.  
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Erkeklere atfedilen geleneksel toplumsal cinsiyet rolleri ile psikolojik yardım arama davranışı birbiriyle taban 
tabana zıttır. Çünkü, psikolojik destek süreci yaşanan problem hakkında konuşma, duygularını ifade etme ve 
ağlama gibi birtakım davranışlar içermektedir (Addis ve Mahalik 2003). Ancak bu davranışlar güç, başarı ve 
saygınlık gibi tamlık ve mutlaklık bildiren geleneksel erkeklik normlarıyla uyuşmamaktadır (Komiya ve ark. 
2000). Diğer bir deyişle, erkeklere toplum tarafından yardım almaktan çok yardım verme rolü atfedilmektedir 
(Eagle ve Crowley 1986). Toplum tarafından erkeklere atfedilen cinsiyet rolleri sosyal psikoloji alanında geniş bir 
literatüre sahip olan Sosyal Kimlik Kuramıyla açıklanabilir.  

Sosyal Kimlik Kuramı, Tajfel (1971) tarafından geliştirilmiştir. Kuram, başlangıçta grupların oluşumunu 
açıklamaya çalışır iken zamanla grupsal kategorizasyon, gruplar arası farklılık ve grup içi benzerliklere 
odaklanmıştır (Tajfel ve Turner 1979, Tajfel ve Turner 2004). Kurama göre bireyler olumlu benlik imajlarını 
artırabilmek için futbol takımı, mesleki dernek, ülke ve cinsiyet gibi gruplara aidiyet duygusu geliştirirler (Tajfel 
ve Turner 1979). Aidiyet duygusu geliştirilerek üye olunan grup iç grup, üye olunmayan grup ise dış grup olarak 
tanımlanmaktadır. Bireyin üye olduğu gruplar sosyal kimliğin, sosyal kimlik ise benliğin bir alt boyutudur. Diğer 
bir ifadeyle, birey farklı zaman ve bağlamlarda kendisini hem üye olduğu gruplardan elde ettiği sosyal kimlik ile 
hem de biricik ve özgün yönünü temsil eden kişisel kimliği ile tanımlayabilir (Turner 1982, Turner 1985, Turner 
ve Reynolds 2012). 

Örneğin, genç bir erkek futbol oynarken toplumun erkeklere atfettiği sert erkek imajına uygun davranabilir. 
Bununla birlikte, romantik ilişkisinde yaşadığı güçlük için zayıflık belirten duygularını partneriyle paylaşabilir. 
Aktarılan örnek olayların ilkinde, birey üye olduğu gruba göre davranır iken, ikincisinde ise erkeklik normlarının 
aksi yönünde davranmıştır. Buradan hareketle, bireylerin algılarını ve davranışlarını bazen içinde bulunulan 
grubun beklenti ve kuralları belirler iken, bazen de kişisel kimliğin belirleyebileceği ifade edilebilir. Hangi kimliğe 
göre davranılacağı, bireyin grup içi statülerine ve sosyal kimliğe verdiği öneme bağlı olarak belirginleşmektedir. 
Grup üyeliğine ve grup içi statülerini korumaya önem veren bireyler, kişisel kimlikleri yerine sosyal kimliklerini 
tercih edip bireysellikten çıkarak gruba göre davranmaktadır [depersonalizasyon] (Turner 1987, Abrams ve Hogg 
2010). Böylelikle, birey üyesi olduğu grupla benzeşmeye çalışırken, üyesi olmadığı grup ile farklılaşmaya 
çalışmaktadır (Terry ve ark. 2000). Bu bağlamda, birey üyesi olduğu grubun kural, norm, tutum, inanç ve 
davranışlarına uymaya meyilli iken üyesi olmadığı grubu ise dışlama eğilimlidir. Sonuç olarak, sosyal bir grubun 
üyeleri, davranışları aracılığıyla grup içi statülerini korumaya çalışmaktadırlar (Hogg 2016). 

Sosyal Kimlik Kuramının açıkladığı biçimde, erkeklik normlarına önem veren erkekler grup içi sosyal kimlik ve 
statülerini sürdürme arzularından dolayı (Hogg, 2016) psikolojik yardım almaktan kaçınabilirler. Bu bağlamda, 
erkeklerin grup içi sosyal kimlik statüleri erkeksi davranışların gösterilmesine dayandığından erkeklerin 
kadınlara kıyasla psikolojik yardım aramaktan kaçınmaları daha olasıdır (Heath 2019). Gerçekten de yıllar boyu 
süregelen araştırmalar incelendiğinde, erkeklik normları ile psikolojik yardım arama arasında değişmeyen tutarlı 
sonuçlar elde edilmiştir (Addis ve Mahalik 2003, Galdas ve ark. 2005, Pederson ve Vogel 2007, Vogel ve Heath 
2016, Booth ve ark. 2019). Diğer bir ifadeyle, psikolojik yardım almaktan kaçınan erkekler aynı zamanda eril 
normlara yüksek düzeyde önem vermektedir (Vogel ve Heath 2016). Bu nedenle, eril normlara önem veren 
erkekler psikolojik yardım aldıklarında kendilerini yetersiz, eksik ya da başarısız olarak algılayabilirler. Erkekler 
için psikolojik yardım almak diğerleri tarafından daha az erkek olmak olarak tanımlanabilir. Çünkü eril normlara 
önem veren erkekler için iç grubun önem atfettiği norm ve davranışlar statülerini belirlemektedir. Geleneksel 
erkeklik rollerine uyumsuz gelebilecek davranışlar erkekler tarafından tehdit olarak algılanabilir (Vandello ve 
ark. 2008, Bosson ve Vandello 2013). 

Erkeklik normlarına karşı erkeklerin duruşunu kaygan bir zemin üzerinde durmaya benzeten Akçay (2018), tanı 
almış 25-65 yaş arası 24 erkekle gerçekleştirdiği nitel çalışmada, erkeklerin ruhsal hastalıkları nasıl algıladığını 
hegemonik erkeklik bağlamında incelemeyi amaçlamıştır. Araştırmacının sonucuna göre, katılımcılar psikolojik 
yardım aramaya ihtiyaç duymalarına rağmen yardım almayı ertelediklerini ifade etmiştir. Akçay (2018) 
erkeklerin yardım aramaktan kaçınmalarını erkekliğine toz kondurmamak olarak açıklamaktadır. Yetişkin 
erkeklerin psikiyatri polikliniğe başvurmadan önce hocaya dua okutmak gibi geleneksel yöntemler, sorunu kendi 
başıma çözebilirim gibi erkekçe başa çıkma yöntemlerini kullandıkları görülmektedir (Akçay 2018). Tanı almış 
yetişkin erkeklerin psikolojik yardımla ilk temasları çoğunlukla başka dallarda görev yapan doktorların 
psikiyatriye sevkiyle gerçekleşmiştir. Bir başka ifadeyle, erkekler yaşadıkları sorunları psikolojik bir güçlük olarak 
tanımlamak yerine fiziksel bir sorun olarak algılayarak başka alanlardaki doktorlara başvurmuşlardır. Sonuç 
olarak, geleneksel erkeklik normlarının, erkeklere dayattığı güçlü olma, iş önceliği, duygusal zayıflıktan arınık 
olma, aşırı rekabetçilik gibi tamlık ve mutlaklık belirten cinsiyet normları eril normlara önem veren erkekler için 
psikolojik yardım arama konusunda zorlayıcı bir rol oynamaktadır.  
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Erkeklerin Psikolojik Yardım Aramalarını Teşvik Eden Koruyucu Faktörler 

Geleneksel erkeklik problemlerini kendi başına çözme, zayıflık belirten duygulardan ve kadınsılıktan kaçınma 
gibi birtakım cinsiyet normları içermektedir. Bu cinsiyet normları erkeklerin psikolojik yardım arama konusunda 
isteksizlik yaşamalarına neden olabilmektedir. Bu bağlamda eril normlara önem veren erkeklerin yardım 
aramaktan kaçındıklarını bildiren araştırmalara rastlanmaktadır (Berger ve ark. 2005, Wimer ve Levant 2011). 
Ancak bu durumun tüm erkekler için geçerli olmayacağı düşünüldüğünde erkeklerin yardım arama davranışı 
üzerinde birtakım bağlamsal ve durumsal faktörlerin rol oynadığı sonucuna ulaşılmaktadır (Pederson ve Vogel 
2007, Addis ve Mahalik 2013, Heath ve ark. 2018). Bu faktörlerin belirlenip anlaşılmasıyla erkeklerin psikolojik 
yardım arama davranışları hakkında aydınlatıcı bilgiler elde edileceği düşünülmektedir. Bu bölümde, alanyazında 
yer alan araştırma bulgularından yola çıkarak erkeklerin psikolojik yardım aramaya istekli olduğu durum ve 
bağlamların sunulması amaçlanmıştır. Böylelikle, Türkçe alanyazında gelecekte yapılacak çalışmalarda 
araştırmacı ve uygulamacılara yeni araştırma fikirlerinin sunulması amaçlanmıştır.  

İlk olarak, psikolojik sıkıntı düzeyi düşük olduğunda erkeklerin kadınlara kıyasla psikolojik yardım aramaya daha 
isteksiz olduklarını bildiren çalışmalara rastlanmaktadır (Vogel ve Heath 2016). Buna karşılık psikolojik sıkıntı 
düzeyi yükseldikçe cinsiyetler arasındaki farklılığın azaldığını bildiren çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin, 
Demyan ve Anderson (2012) tarafından yapılan çalışmada kadınlar yardım aramaya yönelik daha olumlu bir 
tutuma sahip olsalar da sıkıntı düzeyi yüksek ve geçmişte yardım almış erkeklerin kadınlara kıyasla daha fazla 
yardım aramaya başladığı bulunmuştur.  

Yardım arama kararı bir kere verildiğinde süreklilik arz etmesinden dolayı (Wenger 2011) cinsiyetin yardım 
arama davranışı üzerindeki etkisi yardım arama kararı verilmeden önceki süreçte belirgindir. Bu karar 
verildikten sonra ise cinsiyetin belirgin etkisi azalma eğilimi göstermektedir (Vessey ve Howard 1993). Üstelik 
cinsiyetler arası farklılık yardım aramaya yönelik tutum olumsuz olduğunda belirginleşmektedir (Vogel ve Heath 
2016). Daha açık bir ifadeyle kadınlar erkeklere kıyasla daha kolay yardım arama kararı verseler de bu fark 
erkekler yardım alma kararını verdikten sonra azalmaktadır (Demyan ve Anderson 2012). Benzer şekilde 
psikolojik yardım almış erkeklerle nitel görüşmeler gerçekleştiren Akçay (2018) erkeklerin psikolojik yardım 
aldıktan sonra destek talep etmeye yönelik algılarının değiştiklerini belirttiklerini ifade etmiştir.  

Psikolojik yardım aramadaki cinsiyet farklılığının artan yaş ile birlikte azalma eğilimi göstermektedir (Aruta ve 
ark. 2022). Genç erkekler kişisel ve duygusal güçlük oluşturan sorunlar için genç kadınlara kıyasla daha az yardım 
aramaya istekli olsalar da (Eisenberg 2011) yaşlıların profesyonel psikolojik yardım arama oranlarında çok az 
farklılık bulunmaktadır (Husaini ve ark. 1994).  

Cinsiyetler arası psikolojik yardım arama oranları sorunun türüne göre değişebilmektedir. Örneğin, alkol/madde 
bağımlılığı ve şizofreni tanılı bireyler için cinsiyete göre farklılığın bulunmadığını belirten çalışmalara 
rastlanmaktadır (Hser ve ark. 1998, Koichi ve ark. 2009, Buscemi ve ark. 2010). Duygudurum bozukluğu tanılı 
bireylerde ise erkekler manik dönemlerde kadınlardan daha yüksek yardım aramasına karşılık depresif 
dönemlerde daha düşük oranda yardım aramaktadır (Kawa ve ark. 2005). Fonseca (2010) erkeklerin en çok 
yardım aradığı konuların öfke kontrolü, romantik partnere şiddet, aşırı rekabetçilik ve cinsel taciz gibi toplumda 
hâlihazırda geleneksel erkeklik imajı ile eşleşen özelliklerle ilişkili olduğunu aktarmıştır. Benzer şekilde, Buscemi 
ve ark. (2010) aşırı alkol tüketiminden dolayı yardım aramada cinsiyete göre bir fark bulmaz iken Mansfield ve 
ark. (2005) fiziksel ve psikiyatrik konularda kadınların yardım aramada daha istekli olduğunu aktarmıştır. Bu 
çerçeveden hareketle, aslında erkeklik normlarının tehdit edilmediği psikolojik sorunlar için erkeklerin 
psikolojik yardım aramaya daha istekli olduğu söylenebilir. 

 Cinsiyetler arası farklılığın psikolojik yardım hizmeti türüne göre değiştiğini belirten çalışmalara 
rastlanmaktadır. Erkekler kadınlara kıyasla bireysel danışmanlık sürecine yönelik daha olumsuz bir tutum 
bildirmektedirler (Rochlen ve ark. 1999, Gonzalez ve ark. 2005). Ancak kariyer danışmanlığı ve grup 
danışmanlığı süreçleri söz konusu olduğunda cinsiyete göre farklılığın bireysel danışmanlık süreci kadar belirgin 
olmadığını belirten çalışmalara rastlanmaktadır (Ludwikowski ve ark. 2009, Vogel ve ark. 2010). Danışmanlık 
alanları arasındaki bu farklılık, erkeklerin kariyer ve grup danışmanlığı hakkında sahip oldukları algılar da dahil 
olmak üzere çeşitli faktörlerin bir sonucu olabilir. Örneğin, bireysel danışmanlık süreci duyguların ifade edilmesi, 
sağaltım ve kendini açma gibi eril normlarla bağdaşmayan kavramlar içermektedir. Buna karşılık kariyer 
danışmanlığı iş önceliği, başarı gibi eril normlarla ilişkili yönlerinin bulunmasıyla birlikte kısa vadeli, çözüm ve 
eylem odaklı bir süreci temsil ettiğinden erkekler tarafından daha çok tercih edilebilmektedir (Rochlen ve ark. 
1999).  

Duygularını ve yaşadığı sorunu ifade etmekte güçlük yaşayan erkekler, psikolojik yardım arama konusunda daha 
isteksizdirler (Vogel ve Wester 2003). Bununla birlikte, kendini açmakta güçlük yaşayan erkeklerin aynı zamanda 
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eril normlara önem verdiklerini bildiren çalışmalara rastlanmaktadır (Pederson ve Vogel 2007, Burns ve Mahalik 
2011, Heath ve ark. 2017). Eril normlara önem veren erkekler için sorun yaşadığını ifade etme, duygularını 
paylaşma, ağlama gibi davranışların kadınsı cinsiyet rollerine kendilerini yaklaştırdıklarını düşündüklerinde 
kendilerini eksik, yetersiz ya da başarısız olarak algılayabilmektedirler (Fonseca 2019). Buradan hareketle, 
erkeklerin cinsiyet rollerinden dolayı kendilerini açmaktan kaçındıkları söylenebilir (Heath 2019). Erkeklerin 
kendini açma düzeyleri arttıkça yardım arama konusunda daha istekli hale gelebilecekleri ifade edilebilir (Komiya 
ve ark. 2000, Addis ve Mahalik 2003). 

Courtenay (2000) erkekliğin toksik bir yönünün olabileceğini ortaya koyduğu öncü çalışmasında risk davranışı 
içeren 30 davranışın eril normlara önem veren erkeklerde daha çok görüldüğünü ifade etmiştir. Diğer bir deyişle 
riskli davranışlarda bulunmak, sert olmak veya duygularından arınık olmak erkeklerden geleneksel olarak 
beklenen toplumsal cinsiyet rolleri arasındadır (Brannon ve Juni 1984, Thompson ve Pleck 1986, Mahalik ve 
ark. 2003). Buradan hareketle, erkeklerin psikolojik yardım alma kararını zor verme nedenlerinden biri de 
güçsüzlüğü ve incinebilirliği kabul etmede gösterdikleri direnç olabileceği söylenebilir. Diğer bir deyişle, yaşanan 
sorunun semptomlarının fark edilip algılanması durumunda yardım aramada cinsiyete göre farklılığın azaldığını 
ya da ortadan kalktığını rapor eden araştırmalara rastlanmaktadır (Corney 1990, Wyke ve ark. 1998). Bu 
bağlamda, erkeklerin yaşadıkları psikolojik problemlerin belirtilerini kadınlara kıyasla daha çok göz ardı etmeleri 
ya da daha geç kabul etmeleri psikolojik yardım almaktan kaçınmalarının bir sebebi olabilir. Erkekler, yaşadıkları 
belirtileri daha şiddetli algılaması durumunda bir ruh sağlığı uzmanından yardım almaya kadınlar kadar ya da 
daha fazla istekli olabilir (Vogel ve Heath 2016). 

Son yıllarda toplumsal cinsiyet rollerinden dolayı psikolojik yardım almaktan kaçınan erkekler için öz şefkatin 
koruyucu bir faktör olarak tanımlandığı araştırmalara rastlanmaktadır (Heath ve ark. 2017, Lannin ve ark. 2017, 
Wong 2017, Heath ve ark. 2018, Booth ve ark. 2019).  Öz şefkat bireyin kişisel acı, algılanan başarısızlık veya 
yetersizlik duyguları karşısında kendisine karşı nezaketle ve yargılayıcı olmayan bir tutumla davranmasını ifade 
etmektedir (Neff 2003a, 2003b). Kendine karşı şefkatli bireyler yaşadıkları acıyı yok saymak ya da aşırı bir tepki 
göstermek yerine yargılayıcı olmayan bir tutumla acıyla birlikte devam etmeyi ve onu kabul etmeyi tercih ederler 
(Neff ve Tirch 2013). Öz şefkatli erkeklerin psikolojik güçlüklerin, acının ve zorlantılı duyguların insan olmanın 
ortak bir getirisi olabileceğini düşünerek yardım almaya yönelik daha olumlu bir tutuma sahip olacakları 
düşünülmektedir (Heath ve ark. 2017, 2018). Öz şefkatli bireylerin öz düzenleme düzeylerinin daha yüksek 
olmasından dolayı (Terry ve Leary 2011) erkeklerin ihtiyaç duymaları halinde daha kolay psikolojik yardım arama 
kararını verebilecekleri düşünülmektedir (Heath 2018).  

Sonuç 

Bireylerin ihtiyaç duymaları halinde psikolojik yardım aramaları yaşam kaliteleri açısından önem arz etmektedir. 
Psikolojik yardım arama alanyazını incelendiğinde yardım arama kararı ilgili olarak birtakım kolaylaştırıcı 
faktörlerin veya engelleyici faktörlerin tanımlandığı görülmektedir (Pederson ve Vogel 2007).  Örneğin birçok 
çalışmada tutarlı olarak, geleneksel erkeklik normlarının bireylerin psikolojik yardım alma kararı vermeleri 
önünde önemli bir engel olarak tanımlandığı görülmektedir (Magovcevic ve Addis 2005). Daha açık bir ifadeyle, 
psikolojik destek süreci yardım alma, psikolojik güçlük ve zorlantılı duyguların ifade edilmesi gibi birtakım 
kavramlar içermektedir. Bu kavramlar başarı, güç, statü ve sertlik gibi tamlık ve mutlaklık belirten erkeklik 
normlarıyla uyuşmamaktadır (Addis ve Mahalik 2003). Bu uyuşmazlık eril normlara önem veren erkeklerin 
psikolojik yardım almaktan kaçınmalarıyla sonuçlanmaktadır (Heath ve Vogel 2016).   

Türkçe alanyazında erkeklerin kadınlara kıyasla psikolojik yardım almaya daha isteksiz olduklarını belirten geniş 
bir alanyazın bulunsa da son yıllarda yurt dışında yapılan çalışmalardan elde edilen bulgular ışığında bu farklılığın 
durumsal ve bağlamsal faktörlere bağlı olduğunu göstermektedir. Örneğin, psikolojik sıkıntı düzeyi yüksek, 
geçmişte yardım almış, yaşadığı sorunun belirtilerini algılayabilen, kendini açma ve öz şefkat düzeyi yüksek 
erkeklerin yardım aramaya daha istekli olduğunu belirten çalışmalar yukarıda sunulmuştur. Ek olarak, erkeklerin 
yardım arama davranışlarının yaşadıkları sorunun türüne, verilen psikolojik yardımın türüne ve artan yaşa bağlı 
olarak da değiştiğini bildiren çalışmalara bir önceki bölümde yer verilmiştir. Aktarılan çalışmalardaki bulgular, 
erkeklerin kadınlardan daha fazla olmasa da eşit oranlarda yardım aradıkları birçok bağlam ve durum olduğunu 
göstermektedir. Bununla birlikte, erkeklik rollerinin tehdit edilmediği durumlarda cinsiyetler arasındaki 
farklılığın ortadan kalkıyor olması yardım arama davranışı söz konusu olduğunda erkekleri cinsiyet rolleriyle 
birlikte ele almanın önemini ön plana çıkarmaktadır. 

Erkeklerin psikolojik sıkıntı düzeyi yüksek olduğunda veya geçmişte yardım alma deneyimleri bulunduğunda 
cinsiyete göre psikolojik yardım arama oranlarında bir farklılığın bulunmaması (Demyan ve Anderson 2012) ruh 
sağlığı hizmetlerine ilişkin toplumu bilgilendirici etkinliklerin geliştirilmesine gereksinim olduğunu 
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düşündürmektedir. Örneğin, toplum tarafından erkeklere atfedilen erkeklik normlarının toksik yönleri 
hakkında farkındalık sağlanabilmesi için “eleştirel erkeklik” adı altında atölyeler ve akran odak grup görüşmeleri 
yürütülebilir. Böylelikle, geleneksel erkeklik normlarına ilişkin bireylerin farkındalık geliştirmeleri sağlanabilir. 
Toplum tarafından erkeklere atfedilen cinsiyet rolleri ile psikolojik yardım arama davranışına ait dinamiklerin 
birbiriyle uyumsuz olduğunu bildiren geniş bir alanyazın bulunmaktadır (Pederson ve Vogel 2007). Bu nedenle, 
gelecekteki çalışmalarda, erkeklik normlarının beklenti ve taleplerine uymak için hissedilen baskıyı azaltmaya 
yardımcı olan öz şefkat gibi koruyucu faktörlerin (Booth ve ark. 2019, Aruta ve ark. 2022) erkeklik normlarıyla 
ilişkisi incelenebilir. Böylelikle, psikolojik yardım almaya ihtiyaç duyan ve eril normlara önem veren erkeklerin 
psikolojik güçlüklerin, acının ve zorlantılı duyguların insan olmanın ortak bir getirisi olabileceğini düşünerek 
yardım almaya yönelik daha olumlu bir tutuma sahip olmalarına katkı sağlanabilir (Heath ve ark. 2017, 2018). 
Gelecekte yapılacak çalışmalarda, erkekliğin psikolojik destek sürecindeki halleri nitel yöntemle yürütülen 
araştırmalar yoluyla daha detaylı olarak ele alınabilir. Böylelikle, erkeklik normlarının psikolojik destek sürecinde 
bireyin psikolojik iyi oluşunu artıracak nitelikleriyle birlikte kullanılması sağlanabilir (Kiselica ve Englar-Carson 
2010, Anthony ve ark. 2013, Englar-Carson ve Kiselica 2013). 
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